



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	7.507.312,10	2.161.462,00	6.484.388,00	2.663.823,23	7.507.312,10	6.145.262,35
RECEITAS DE CAPITAL	197.819,33	112.801,64	338.405,00	12.600,00	197.819,33	792.040,00
SUBTOTAL	7.705.131,43	2.274.263,64	6.822.793,00	2.676.423,23	7.705.131,43	6.937.302,35
(-) DEDUÇÕES	1.153.355,77	279.066,00	837.198,00	389.194,86	1.153.355,77	865.888,88
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	125.348,45	21.000,00	63.000,00	36.624,24	125.348,45	40.777,34
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	12.600,00	7.135,00	21.405,00	12.600,00	12.600,00	43.040,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.015.407,32	250.931,00	752.793,00	339.970,62	1.015.407,32	782.071,54
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	6.551.775,66	1.995.197,64	5.985.595,00	2.287.228,37	6.551.775,66	6.071.413,47

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	6.048.526,75	2.016.175,58	6.048.526,75	1.491.469,34	5.710.128,17	2.197.395,27	5.671.811,85	4.835.648,12
(-) Juros e Encargos da Dívida	4.700,00	1.566,67	4.700,00	2.957,21	4.695,83	2.957,21	4.695,83	50.327,50
SUBTOTAL	6.043.826,75	2.014.608,92	6.043.826,75	1.488.512,13	5.705.432,34	2.194.438,06	5.667.116,02	4.785.320,62
DESPESAS DE CAPITAL	557.741,24	185.913,75	557.741,24	83.898,33	518.476,73	206.419,14	504.627,48	601.475,84
(-) Deduções	120.123,16	40.041,05	120.123,16	29.552,67	120.123,09	29.552,67	120.123,09	102.509,37
Amortização de Dívida	120.123,16	40.041,05	120.123,16	29.552,67	120.123,09	29.552,67	120.123,09	102.509,37
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	6.481.444,83	2.160.481,61	6.481.444,83	1.542.857,79	6.103.785,98	2.371.304,53	6.051.620,41	5.284.287,09
RESULTADO	-5.466.037,51	-1.909.550,61	-5.728.651,83	-1.202.887,17	-5.088.378,66	-2.031.333,91	-5.036.213,09	-4.502.215,55
RESULTADO	70.330,83	-165.283,97	-495.849,83	744.370,58	447.989,68	-84.076,16	500.155,25	787.126,38

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	118.093,01	27.522,59	0,00	-27.522,59	-121.140,01
(-) Disponibilidade de Caixa	712.502,65	863.622,85	568.863,92	-294.758,93	-143.638,73
(-) Aplicações Financeiras	446.691,21	683.188,40	513.358,27	-169.830,13	66.667,06
(-) Demais Ativos Financeiros	10.367,16	8.376,02	28.202,40	19.826,38	17.835,24
(+) Restos a Pagar Processados	100.504,84	2.242,05	30.316,46	28.074,41	-70.188,38
II - Dívida Consolidada Líquida	-950.963,17	-1.525.422,63	-1.080.108,13	445.314,50	-129.144,96
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-950.963,17	-1.525.422,63	-1.080.108,13	445.314,50	-129.144,96